1 Εἰ δὲ πλείονον ὄντων τῶν παιδῶν οἱ μὲν εἰσὶν οἱ δὲ παραίτησαντο, τοὺς ἐλομένους γίνεσθαι γνησίους, τῶν ἄλλων ἐν τῇ ποικίλει μενόντων. καὶ ταῦτα 35 φαιμεν οὐδένα τῶν ἐμπροσθεν νομίμων ἀναιροῦντες τρόπων, ἀλλὰ καὶ τοῦτον προστιθέντες τοῖς ἄλλοις ἐφ' ὧν ἐκεῖνος λαβεῖν οὐκ ἐστίν. ὁλοῦ γὰρ γνησίον

licta imperatori preces offerre, quae hoc dicant velle se naturales suos liberos natalibus et pristinae ingenuitati et legitimum iuri restituere, ut sub potestate sua sint neve quicquam a legitimis liberis differant: et hoc facto liberi dehinc tali auxilio fruuntur. Uno enim hoc modo omnes eiusmodi naturae lapsus et inventiones in iis qui legitimos liberos non habent sanabimus, cum tam exiguo subsidio tantum impetum naturae corrigamus.

X. Si vero pater naturalium tantum liberorum propter fortuitas quasdam necessitates hoc facere non valeat, moriens autem de uno ex casibus supra dictis testamentum fecerit, volens liberos sibi legitimos esse successores, huius quoque rei licentiam ei damus: ut tamen sic quoque liberi post mortem patris supplicent et hoc doceant et patris testamentum ostendant, et heredes existant secundum legem, atque hoc donum habeant et patris et imperatoris, vel quod idem est et naturae et legis.

XI. Omnino autem in omnibus qui per supra dictos modos ad ius legitimum adducuntur tum demum haec valere volumus, ubi liberi quoque ea rata habeant. Nam si potestatem solvere invititis liberis non est permissum patribus, multo magis filium invitum et nolentem sub potestatem redigere, sive per oblationem in curiam sive per confectionem dotialium instrumentorum sive per alium quemcumque modum, cum forte etiam paternam conditionem metuat, neque iustum neque imperatoris aut legislationis proprium 1 ducimus. Si vero plures sint liberi et eorum alii voluerint alii recusaverint, ii qui voluerint legitimi fiant, cum ceteri in naturalium conditione maneat. Atque haec dicimus nullum ex prioribus legitimis modis tollentes, immo hunc addentes reliquis, ubi illos adhibere non licet. Utique enim si legitimi

2 αὐτοῦ ML || leg. ἀποκαταστήσῃ (cf. 5 et 373, 10) ? || 9 θεραπεύομεν 373, 19 || 14 αὐτῷ (αὐτῷ L) Ls || οὕτως M (cf. 373, 25) || 15 τούτου L^a || 17 μετὰ τὴν τοῦ πατρὸς τελευτῆν L || 19 κατὰ τὸν νόμον om. L || 20 δέ γάρ L || 25 στέργουεν L || 29 ποικίλων om. 5 || 34 * παραίτησιντο (παραίτησιν τὸ L) ML || γενέσθαι L || 36 νομίμων om. L || ἀναιροῦντες) φαιμεν ἀναιροῦμεν L¹

1 hoc] haec R, om. T¹ || filios suos T || 3 iure V iure T^a || 4 ex] et ex R || 5 uno R³ || una R¹ V vulg. unam R² T || 7 habeat R || 8 impecum V^a || 11 his VR¹ T¹ || naturalium solummodo T || 12 haec R || 13 moriens is autem V^a || 15 in om. T¹ || * fiduciam] licentiam

offerre hoc declarantes, quia vult naturales suos filios restituere naturae et antiquae ingenuitati et iuri legitimo, ut sub potestate eius consistant nihil a legitimis filiis differentes; quo facto ex hoc filios 5 frui huiusmodi adiutorio. Uno namque hoc modo omnes huiusmodi naturae digressiones et opinionones in his qui legitimos non habent filios curamus, sic brevi solacio tantum impetum naturae corrigentes.

Si vero is qui solummodo naturalium filiorum est pater per quosdam fortuitos casus non valuerit hoc agere, moriens autem sub quodam praedictorum casuum scripserit testamentum, volens sibi legitimos 15 esse filios successores, et in hoc damus ei fiduciam: supplicantibus tamen etiam sic filiis post mortem patris, et hoc docentibus et ostendentibus patris testamenta, et heredibus existentibus secundum legem, hocque donum habeant patris et principis, idem est 20 dicere naturae simul et legis.

Generaliter autem in omnibus qui per praedictos modos deducuntur ad legitimum ius tunc haec volumus obtinere, dum et filii hoc ratum habuerint. 25 Nam si solvere ius potestatis invititis filiis non permissum est patribus, multo magis sub potestate redigere invitum filium et nolentem, sive per oblationem ad curiam sive per instrumentorum celebrationem sive per aliam quamlibet machinationem, tamquam sortem metuentem paternam, iustum non est neque imperii et legislationis proprium.

1 Si vero plurimis existentibus filiis alii quidem eligant alii respuant, hi qui volunt legitimi fieri, 35 aliis in iure naturali manentibus. Et haec dicimus nullum priorum legitimum perimentes modum, sed hunc addentes aliis in quibus illos accipere non licet. Omnino enim legitimis existentibus, deinde

fiduciam (fiduciam del. T²) RVT licentiam et fiduciam R³ vulg. || 16 supplicationibus T¹ || tantum R || etiam sic — 19 principis id ser. R² in ras. 2 versusum || sic om. V || 17 haec R³ || * dicentibus libri || patrem V¹ || testamentum vulg. || 19 hocque] hoc VT¹ || habent V || idem est dicere] idem dicere est V¹ id est dicere RT || 22 qui] quibus VT¹ R², om. R¹ || per om. R || 23 haec V || 25 si om. T¹ || 26 sub potestate RV² || potestate sub (sub del. V^o) V¹ sub potestatem T vulg. || 29 sive per aliam quamlibet machinationem om. V || 30 fortem R || 31 legislatoris V || 34 eligunt om. V || respiciant T¹ || hii RVT] fieri (filii R¹) RT] fiant gloss. s. v. T³, fieri, fiant V vulg. || 35 haec RT] hoc V vulg. || 36 proprium R² || sed RT] et V || 38 enim] cum R¹, om. T^a

ὑπόντων, εἴτα νόθων ἐπιγενομένων ἢ προγενομένων οὐκ ἂν ἢ γνησιότης αὐτοῖς προστεθεῖη, εἰ μὴ πάντως ἢ διὰ τῆς βουλῆς ἢ διὰ τῶν ἡμετέρων διατάξεων, αἵτερον τῶν τῶν προκείμενῶν συμβολαίων εἰσηγήσαντο 2 τὸν τρόπον. Τὸν δὲ τῆς υἱοθεσίας τρόπον, ὅς ἦν πάλαι τισὶ τῶν πρὸ ἡμῶν αυτοκρατόρων ἐπὶ τῶν νόθων νομισθεῖς οὐκ ἀδόκιμος, ἄτοπον εὐρόντες κατὰ τὴν τῆς πατρῴας διατάξεως δύνανμι καὶ ἡμεῖς, καθὰ εἴρηται, ἐκβάλλομεν, ἐπειδὴ σωφροσύνης ἀκριβῶς ἐστόχασται καὶ οὐκ ἂν εἰρηπρόπον τὰ καλοῦς ἐκβεβημένα 10 πάλιν εἰς πολιτείαν καταγείν. ὥστε τοῦτων ἡμῶν νομοθετηθέντων καὶ φανερῶν γενομένων ὄν προσήκει τὸν τρόπον εἰς πολιτείαν τε καὶ γνησιότητα μεταχωρεῖν, οὐδὲν εὐρόμεν περὶ τῆς διαδοχῆς τῆς ἐπὶ τῶν τοιούτων λεκτέον· ὥς γὰρ ἐπὶ τῶν λοιπῶν τῶν ἄνωθεν 15 γνησίων δεῖ καὶ τὰς ἐπ' αὐτοῖς γίνεσθαι διαδοχάς.

naturalibus provenientibus nequaquam ius legitimum eis adicitur, nisi omnino aut per curiam aut per nostras constitutiones, quae dotalium instrumentorum introduxerunt modum. 52 Adoptionis autem modum, qui fuit olim quibusdam ante nos imperatoribus super naturalibus putatus non improbus, inventientes secundum paterna constitutionis virtutem et nos, sicuti dictum est, excludimus, quoniam castitatem non perfecte consideravit, et non erit decens ut quae bene exclusae sunt in rempublicam rursus introducantur. Quapropter his a nobis sancitis atque manifestatis, quo conveniat modo ad civitatem romanam legitimumque ius transire, nihil de successione super talibus est dicendum: nam sicut in ceteris ab initio legitimis oportet et in eis fieri successiones.

CAPUT XII.

Διακεκριμένων τοίνυν τῶν τε γενομένων γνησίων τῶν τε μεινάντων νόθων τακτέον ἤδη καὶ τὰ περὶ τῶν κατ' αὐτοὺς διαδοχῶν. Βάλλεντι μὲν οὖν καὶ Βαλεντιανῶ καὶ Γρατιανῶ τοῖς τῆς θείας λήξεως 20 πρότοις ἐπιήλθε φιλανθρωπέυσσασθαι τὰ πρὸς τοὺς νόθους· καὶ εἰ μὲν εἴη τῶν νόθων πατρὶ γησιὰ γονή, μόνης οὐγκίας αὐτοῖς ἤξιωσαν, καὶ ταύτης μετὰ τῆς αὐτῶν μητρὸς, οὐτε δωρεῖσθαι οὐτε ἐκ τελειότητας δίδοναι βουλήσεως περαιτέρω τι συγχωροῦντες· 25 εἰ μὲντοι παῖδες μὲν οὐκ εἴεν νόθοι, παλλακῆ δὲ καὶ μόνη (δηλαδὴ τοῖς οὐκ ἔχουσι γνησίαν γαμετήν· τοῦτοις γὰρ δὴ καὶ μόνοις παλλακῆν ἔχειν ἐπιτέτραπται), τὸ ἡμιούγκιον μόνοις χαρίζομενοι. εἰ μὲντοι παίδων γνησίαν οὐκ εἴεν γονεῖς, ἀλλ' οὐδὲ πατέρα ἢ μητέρα 30 ἔχοιεν, μέχρι τοιούγκιον καταλιμπάνειν αὐτοῖς ἢ δωρεῖσθαι συνεχωρήθη, καὶ τοῦτου μετὰ τῆς μητρὸς, καὶ εἰ καθ' οἰονδήποτε τρόπον λάβοιεν τι, εἰς τοῦτο συναρεῖσθαι καὶ μόνον, τοῦ πλείονος ἐπὶ τοὺς ἐκ τοῦ νόμον καλουμένους ἰόντος, τοῦτο ὅπερ καὶ οἱ Θεο- 35 δοσίον τοῦ πρεσβυτέρου παῖδες εἰ καὶ οὐ τελείως ἐνο- 1 μοιήθησαν. ἡμεῖς τοίνυν, εἰ καὶ οὐ πρῶτην φιλαν-

Discretis igitur et his qui facti sunt legitimi et his qui manserunt naturales ordinandum est iam etiam de successione eorum. Valenti siquidem et Valentiniano et Gratiano divae memoriae primis placuit humanum aliquid agere circa naturales: et si quidem sit naturalium patri legitima soboles, una uncia eos dignos esse fecerunt, et hac cum sua matre, non donari neque ex ultima dari voluntate ulterius aliquid permittentes, si vero filii quidem non sint naturales, concubina vero solummodo his qui non habent utique coniugem (hoc etenim tantum concubinam habentibus est conscriptum) mediam unciam solam donantes. Si vero filiorum legitimum non sint parentes et neque patrem et matrem habeant, usque ad tres uncias relinquere eis aut donare permisi sunt, et haec cum matre, et si quolibet modo acceperint aliquid, in hoc reputari solummodo, quod autem plus est ad eos qui vocantur ex lege venire, hoc quod Theodosii senioris filii licet non perfecte sanciverunt. 1 Nos igitur etsi prius humana usi lege pro tribus

praesto sint et naturales postea sive antea nati sint, ius legitimum iis non impertietur, nisi omnino aut per curiam aut per constitutiones nostras, quae modum dotalium instrumentorum introduxerunt. 2 Adoptionis vero modum, qui olim nonnullis eorum qui ante nos fuerunt imperatorum in naturalibus filiis non indignus iudicatus est, cum absurdum esse intellexerimus, secundum paterna constitutionis vim nos quoque, sicuti dictum est, explodimus, quoniam castitatem accurate sectata est neque decet ea quae recte explosa sunt rursus in rempublicam revocare. Itaque his a nobis sancitis ac declaratis, quo modo deceat ad civitatem et ius legitimum transire, nihil invenimus quod de successione in his talibus dicendum sit; nam sicut in reliquis qui primitus legitimi sunt, ita in illis quoque successiones fieri oportet. XII. Discretis igitur iis qui facti sunt legitimi et qui manserunt naturales, iam etiam quae ad successiones eorum pertinent ordinanda sunt. Atque Valenti et Valentiniano et Gratiano divae memoriae primis placuit humanis consulere in naturales: qui si naturalium patri legitima soboles sit, eos sola uncia dignos habuerunt eaque una cum matre ipsorum, neque donare neque ex ultima voluntate dare iis ultra quicquam permittentes; si vero naturales liberi non adsint sed sola concubina (iis scilicet qui legitimam uxorem non habent: nam his quidem solis concubinam habere concessum est), dimidiam tantum unciam largiti. Quodsi liberorum legitimum parentes non sint, ac ne patrem quidem aut matrem habeant, ad tres usque uncias relinquere vel donare iis idque una cum matre permissum est, et si quid quocumque modo acceperint, ad hunc modum religere solim: ut quod excedit ad eos qui ex lege vocantur 1 perveniat, id quod etiam Theodosii prioris filii quamvis non perfecte sanciverunt. Nos igitur, etsi

1 ἐπιγενομένων 373, 36, ἐπιγενομένων ἢ om. s || 2 εἰ ex s add. Haloander (cf. p. 373, 38), om. ML || 7 ἄτοπον om. s || 8 τῆς πατρῴας διατάξεως] Cod. 5, 27, 7 || 9 ἀκριβῶς (cf. 374, 7) οὐκ ἀκριβῶς L² s || 10 τὰ] ἴνα τὰ L² || 11 κατὰγοι L¹ κατὰγοινο L² || 13 πολιτείαν] civitatem romanam s || 14 οὐδὲν εὐρόμεν del. L², εὐρόμεν om. s || 16 γενέσθαι L² || 17 γνησίον γενομένων L || 19 διαδοχῶν L || βάλλεντι et 20 βαλλεντιανῶ L || 20 Γρατιανῶ L² τραϊανῶ M. Cod. Theod. 4, 6, 4 || 21 φιλανθρωπέυσσασθαι τι (τε pr.) L || 23 ἤξιωσε L || 24 αὐτῶν Haloander] εἰνῶν ML || *οὐδὲ — οὐδὲ ML || 26 εἰ] οἱ L² || παλλακῆ L, et ita fere constanter || 27 τούτους] hoc s || 28 ἔχειν] habentibus s || ἐπιτέτραπται] est conscriptum (i. e. ἐπιγράφεται) s || 30 ἦ] et s || 32 συνεχωρήθησαν L² s || τούτου Zachariae] τούτοις ML (haec s) τοῦτο cum Haloandro vulg. || 35 καὶ om. s || Θεοδοσίον τοῦ πρεσβυτέρου παῖδες] Cod. 5, 27, 2 || 36 εἰ] ἢ L¹ || 37 εἰ] ἢ L¹